
Karup

Avlermøde
Den 19. februar afholdt AKK et vel-

besøgt avlermøde, hvor formand 
Anders Dyrberg kunne byde ca. 175 
fremmødte velkommen.
 2008 blev et år med rigtig gode ud-
bytter for langt de fleste af vore avlere. 
Vi oplevede en god og hurtig fremspi-
ring, efterfulgt af en meget tør forsom-
mer, som strakte sig frem til midt i juni. 
Herefter fik vi til gengæld så i perioder 
rigeligt med nedbør helt hen i oktober, 
hvor nogle avlere havde direkte optag-
ningsproblemer pga. vand. 
 Fabrikkens opfordring til at sætte 
rigeligt med kartofler blev fulgt, og re-
sulterede i den næststørste kampagne 
i AKK’s historie. Samme billede teg-
nede sig i resten af Europa, og konse-
kvensen er nu, at meget store mellagre 
overalt presser prisen på mel nedad.
 KMC’s salg af mel følger nogenlun-
de budgettet, men overgangslagrene 
vil uundgåeligt blive store ved starten 
af kommende kampagne. Prognosen 
siger 50-55.000 ton mel, og derfor er 
meldingen allerede nu fra KMC’s side, 
at ingen af de 3 fabrikker producerer 
c-mel til ’09/’10 kampagnen.
 På trods af melopbevaringskapaci-
tet i AKK på ca. 62.000 ton, kan lager-
situation blive en udfordring hen imod 
slutning af kampagnen. Avlerne skal 
derfor være forberedte på, at de måske 
skal vinterdække de sidste leveringer 
til fabrikken. �

Pga. et stort udbud af stivelse og 
faldende forbrug er priserne på 

mel i en uafbrudt nedadgående spiral 
for tiden. For år tilbage var forbruget 
ca. 2.000.000 ton, nu er niveauet ca. 
1.500.000 ton.
 Finanskrisen betyder, at vores kun-
der mange steder kører på lavt blus og 
tømmer deres lagre af stivelse før de 
afgiver ordre igen. Noget tyder dog på, 
at bunden er ved at være nået, og der 
ses nu begyndende prisstigninger på 
både majs- og tapiocastivelse.
 Som produktion og priser har ud-
viklet sig, har AKK – som alle andre 
stivelsesfabrikker – desværre måtte 
nedjustere forventningerne til årets 
overskud. KMC’s prognose for over-
skud har været støt faldende, ikke 
mindst pga. prispres fra kunderne ved 

udsigten til rekordproduktion af mel 
i hele EU. Herudover rekonstruktion 
af pulverfabrikken, hvor KMC overtog 
afskrivning og forrentning af pulverfa-
brikkens gæld på ca. 120 mio.kr.
 Samlet drejer det sig om mang-
lende 30 øre/kg. stivelse for en AKK 
avler, herudover yderligere ca. 10 øre/
kg stivelse, grundet højere energi og 
renteudgifter end forventet.
 Udsigterne for kampagnen ’09/’10 
ser desværre triste ud lige pt. Hvor 
’08/’09 startede med nogenlunde pris-
niveau, som så er faldet støt, starter 
’09/’10 regnskabsåret med bundpri-
ser, som naturligvis vil rette sig igen 
på et tidspunkt, men hvornår er svært 
at gætte på. En markant lavere produk-
tion i EU til kommende kampagne vil 
gøre underværker. �
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AKK har i dag stivelsesbranchens 
mest moderne fabriksanlæg og 

producerer med branchens laveste 
produktionsomkostninger. Det gør vi 
fordi AKK over de sidste 10 år har in-
vesteret massivt i et fremtidssikrings-
projekt som nu er tilendebragt mht. 
investeringer og om yderligere få år 
også mht. afskrivninger. 
 Stivelsesmarkedet ligger pt. un-
derdrejet med hensyn til mængder og 
priser. Det har vi før prøvet i branchen 
og ved, at det igen vil rette sig. 
 Biprodukterne pulp og protein hol-
der et tilfredsstillende prisniveau, og 
protamylasse er ved at blive et rigtig 
eftertragtet gødningsprodukt. Vi kun-
ne i år have solgt dobbelt så meget 

som de ca. 15.000 ton, vi havde til rå-
dighed. Til næste kampagne vil prisen 
blive tilpasset markedsprisen for gød-
ning, dog således at protamylasse sta-
dig er attraktiv for vores andelshavere 
som erstatning for handelsgødning.
 Videreudvikling af biprodukterne 
på fabrikkerne og forædling af stivelse 
hos KMC vil få større betydning for fa-
brikkens økonomi i tiden fremover.
 Stivelsesbranchen befinder sig i en 
lavkonjunktur, som kan vare 1 eller 2 år 
endnu. Men branchen kommer helt sik-
kert op igen. Gør det ondt i den danske 
stivelsesbranche, kan man være sikker 
på, at det gør mere ondt hos vores kon-
kurrenter i EU. Derfor skal markedet 
finde tilbage til et acceptabelt leje. �
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